Deinde cū dicit. (Nō. n. q̄ in manifesto zc̄.) Assignat rō-
nem dictoz. Et p̄mo ponit rōnez. sc̄do p̄bat eā. ibi. (Luius
laus.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo assignat rōnē quare cir-
cūcisio vel iudaismus sine legis obseruātiōe nō pro-
fit. sc̄do assignat rōnem. quare obseruātia legis p̄sit sine iuda-
ismo z circūcisione. ibi. (Sed q̄ in absco.) Dicit ḡ q̄ id̄ cir-
cūcisio p̄uaricātis legē fit p̄pucū z iudicāi a p̄pucio
custodiēte lege. nō. n. est verus iudeus ille q̄ in manifesto

est iudeus. z s̄m carnalē ḡnationez. infra. 9. Nō. n. oēs q̄ ex
circūcisione sunt israel. hi sunt israelite. sed q̄ filij sunt pro-
missiois. z s̄lī ē nō ē va circūcisio illa q̄ ē māifesta i carne
Illa. n. est signum vt dñ. Gen. 17. Circūcidetis carnē p̄pucū
vestri. vt sit i signū federis. Nō aut̄ est signum verum nisi
ei respōdeat signatū. Unde si q̄s iudeus eēt trāsgressor fe-
deris. nō esset ei⁹ vera circūcisio. Et iō reputat in p̄pucius.

Deinde cū dicit. (Sed q̄ in absco.) Assignat rōnē q̄re
p̄pucium custodiētis legem reputetur in circūcisionem et
iudicet circūcisionē carnalem. qz. s. ille vere est iudeus qui
est in absco. dō. i. q̄ habet in affectu cordis mādata legis
quā iudei p̄fiteri. Mat. 6. Pater tuus q̄ videt in absco-
dito zc̄. z s̄lī circūcisio vera est que est cordis in spiritu. i. p̄
sp̄m facta p̄ que sup̄flue cogitationes a corde p̄cedūt
Uel in spiritu idest per spiritualem intellectum legis non
litteralē. phi. 3. Nos sum⁹ circūcisio qui sp̄i deo seruimus.

Deinde cum dicit. (Luius laus zc̄.) p̄bat p̄missam ra-
tionem. Manifestum est enim q̄ in omnibus iudiciis di-
uini preferendum est humano. Ea vero que exterius ap-
parent siue sit iudaismus siue circūcisio laudantur ab ho-
minibus. sed ea que sunt in abscondito laudantur s̄m iudi-
cium diuinum. quia vt dicitur. i. re. 16. Domines vident q̄
parent. deus aut̄ intuetur cor. zc̄. Unde relinquitur q̄ inte-
rior iudaismus z circūcisio p̄ualet exteriori. z hoc est qd̄
dñ. cui⁹. s. interioris circūcisiois. laus n̄ ē ex hoīb⁹. s. ex deo.
z. cor. 10. Nō. n. q̄ seipm̄ cōmēdat zc̄. CAP. III.

Quid ergo amplius iudeo est. aut q̄
utilitas circūcisionis. Adulter p̄
omnem modum. Primum quidē
quia credita sunt illis eloquia dei.
Quid enim si quidam illorum non
crediderunt. Nūquid incredulitas illorum fides
dei enacuauit. Absit. Est autē deus verax. oīs
autem homo mendax. sicut scriptum est. vt iu-
stificeris in sermonibus tuis z vincas cum iu-
dicaris. Si autem iniquitas nostra iusticiā dei
cōmēdat quid dicemus. Nūquid iniquus est
deus qui infert iram. Secundum hominem di-
co. Absit. Alioquin quomodo iudicabit deus
hunc mundum. Si enī veritas dei in meo mē-
dacio abundauit in gloriā ipsius quid adhuc
z ego tāq̄ peccator iudicor z nō sicut blasphemamur
z sicut aiunt quidam nos dicere. faciā
mus mala vt veniant bona. Quorum damna-
tio iusta est.

Postq̄ apostolus ostendit q̄ iudaismus ad quem perti-
net legis susceptio z circūcisio nō sufficiunt ad salutē si-
ne legis custodia per quas gentilis sine exteriori iudaismo
z circūcisione fructum vtriusq̄ cōsequitur. Dic obicit cō-
tra p̄missa. z p̄mo qdem p̄ponit obiectionem. sc̄do sol-
uit. ibi. (Multum quidē.) Obicit ergo p̄mo sic. Si ita
esset sicut dictum est q̄ nō est verus iudeus nec vera circū-
cisio in manifesto. sed in occulto cordis. quid ergo ampli-
us est iudeo. idest quid amplius datum est q̄ ceteris. vide-
tur q̄ nihil. Et hoc est inconueniens. cum dominus dixe-
rit Deut. 7. Te elegit dominus deus tuus vt sis ei populus
peculiaris. Aut que utilitas circūcisionis. s. exterioris. Uī
ex p̄missis q̄ nulla. qd̄ est inconueniens. cū sit a deo tradi-
ta q̄ dicit. ysa. 48. Ego dominus docens te vtilia.

Deinde cum dicit. (Multum quidē.) Soluit p̄missis

Sam obiectionem. 2^o pmo q̄tum ad prerogatiuam iudaismi. secūdo q̄tum ad utilitatē circūcisionis. quarto capitulo ibi (Quid ergo dicemus.) Circa p̄mū duo facit. pmo ostēdit iudeoz prerogatiuam. secūdo excludit eoz gloriā: qua se gentibus superbe preferebāt ibi. (Quid ergo precellim?) Circa p̄mū tria facit. pmo proponit qd̄ itendit. scōdo manifestat ibi. (P̄mū qdem.) Tertio excludit obiectionez ibi. (Quid enim si quedam.) Dicit ergo pmo quesitum est quid amplius sit iudeo. Est autem ei amplius 2^o quātū ad quātitatē que significatur cum dicit multum. 2^o quātū ad numerum qui significat cum dicit. Per omnem modū habent enī amplius aliquid 2^o in cōtemplatione diuinorū. scōdo illud. ps. Notus ī iudea. Et scōdo dispositionez temporalium. ps. Nō fecit taliter oī nationi. Habent etiam amplius q̄tum ad partes quantum ad promissiones 2^o q̄tum ad prolem. infra. 9. Quoz est adoptio filioz dei 2^o gloria 2^o testamentum. 2^o in quolibet eoz nō est paria excellentia. sed magna: 2^o precipua. qd̄ pertinet ad id qd̄ dicit multū. Maximum enīz bonuz hominis est in dei cognitione in hoc qd̄ deo adherat. 2^o a deo instruat. ps. Beatus homo quem tu erudieris domine.

¶ Deinde cum dicit. (P̄mū q̄des 2^o.) Manifestat qd̄ dixerat dicens. primum qdem. id est precipue amplius est in deis quia eloquia dei sunt credita illis quasi amicis. Job. 5. Vos dixi amicos. Et hoc est multum. qz eloquia dei sūt honesta. ps. Eloquia dñi vera iustificata ī semetipsa. Sūt delectabilia. ps. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua. Sunt etiam utilia ad nō peccādū. ps. In corde meo abscondi eloquia tua vt nō peccem tibi.

¶ Deinde cū dicit. (Quid enim si q̄das) excludit obiectionem. Et primo ponit eam. scōdo excludit ipsam ducēdo ad iconueniens ibi. (Nūquid incredulitas) Tertio ostēdit eē iconueniēs ad qd̄ iducitur ibi. (Est autē deus verax) posset aliquis prerogatiue iudeoz derogare opponēdo ingrati tudinem eoz: per quā viderent dignitatem eloquioz dei amisisse. Unde dicit. qd̄ aut si qdam illoz nō crediderūt nūquid per hoc cōcluditur qd̄ nihil amplius sit iudeo scōdo illud. z. pe. z. Melius erat illis nō cognoscere viāz iusticie q̄ post cognitā retrosum cōverti. Nō crediderunt autē pmo qdem legislatori. ps. Nō crediderunt verbis eius. secundo nō crediderunt prophis. Ecce. z. Increduli 2^o subuersores sunt tecū. tertio nō crediderunt ipsi filio. Jo. 8. Si veritates dico vobis quare nō creditis mihi.

¶ Deinde cū dicit. (Nūquid incredulitas) Excludit dictā obiectionem ducendo ad iconueniens qz si ppter incredulitatem aliquoz prerogatiua iudeoz tolleret sequerēt qd̄ incredulitas hominis fidem dei euacuet. qd̄ est iconueniens. Et hoc est qd̄ dicit. Nūquid incredulitas eoz qui. si nō crediderunt euacuauit fidem dei: qd̄ pōt dupliciter intelligi. Uno modo de fide qua creditur in deum. nō enim per hoc qd̄ quidam nō crediderunt euacuatur fides illoz qd̄ crediderunt. Malum enim quozūdam in societate existerentium nō euacuat bonuz alioz. Ecce. 33. Ex ipsis benedixit 2^o exaltauit sanctificauit 2^o ad se applicauit 2^o. qd̄ est contra illos cōtra quos Augu. dicit in epistola ad plebem yponensem. Ad quid aliud sedent isti 2^o qd̄ aliud tractant nisi vt cum ep̄s vel clericus vel monachus vel sanctimonialis ceciderit oēs tales esse cred. int. sed nō omne posse manifestari. Alio modo potest intelligi de fide qua deus fidelis est implens promissa: Debre. io. Fidelis enīz est qui repro misit. Nec autem fidelitas euacuaretur si ppter quozūdam incredulitatez accideret qd̄ nihil amplius esset iudeo. promisit enim deus populum illuz multiplicare 2^o magnificare: vt ps. Beñ. 22. Multiplicabo semē tuum.

¶ Deinde cum dicit. (Est autem) ostēdit B esse scōueniēs qd̄ fides dei euacuaret ppter hoīuz incredulitatē. 2^o p̄rio qd̄ ad hoc iducit rōnem. scōdo auctoritatē ibi. (Sicut scriptus est.) 2^o excludit falsū sensū auctoris ibi. (Si autē iniquitas.) rō autem sumitur ex hoc qd̄ deus f̄ se verax est. Je. io. Dominus autē deus verax est. p̄ma Jo. 5. Dic est verus deus 2^o vita eterna: 2^o tñ oīs hō ē mēdax. ps. Ego dixi ī excessu meo oīs hō mendax. Unde ps qd̄ mēdaciuz hoīs siue ifidelitas veritati nō adherens dei veritatem siue fidem nō euacuat. Ad horum euidentiam sciendū est qd̄ veritas importat adequationem rei ad intellectum. Aliter autem adequatur res ad intellectum nostrum. aliter ad intellectum diuinum. Noster enim intellectus cognitionem accipit a rebus. 2^o iō causa 2^o mēsurā veritatis ipsius est esse rei. ex eo enī qd̄ res est vel nō est oratio dicitur vel vera vel falsa s̄m philoso phū. Unde intellectus noster potest esse verus vel falsus i. quātū potest adequari vel nō adequari. Qd̄ autem pōt esse 2^o nō esse indiget alio agēte ad hoc qd̄ sit sine quo remanet nō ens. sicut enim aer sine illuminante remanet tenebrosus ita 2^o intellectus noster nisi a prima veritate illuminetur de se in mēdacio remanet. Unde quātū est de se oīs homo est mendax scōm intellectum: sed solum est verus in quantum veritatem diuinam p̄cipat. ps. Emitte lucem tuam 2^o veritate tuāz. Intellectus autē diuinus est causa 2^o mensura rerum: 2^o ppter hoc scōm seipsum est indeficiēter verax: 2^o vnaqueqz res est vera inquantū ei conformatur. Similiter s̄m qd̄ accipitur veritas ex parte rei homo de se nō habet veritatem: quia natura sua vertibilis ē in nibilum. Sed solū natura diuina que nec est ex nihilo nec vertibilis in nibilum de se veritatē habet.

¶ Deinde cum dicit. (Sicut scriptum est) pbat idē p auctoritatē psalmi gn̄gesimi in quo sic legit. Ut iustificeris in sermonibus tuis 2^o vincas cum iudicaris. Qd̄ qualiter ad ppositum faciat videri potest si precedentia psalmi confiderentur. premittitur enim. tibi soli peccaui. 2^o tunc sequit. vt iustificeris in sermonibus tuis 2^o vincas cum iudicaris. Promiserat enim deus per nathan. pphetam dauid qd̄ ei regnum in eternum stabili ret in semine suo. vt habetur secundi regum. 7. Postea vero cum in graue peccatum inderet adultery. f. 2^o homicidy. Ut legit secundi. reg. ii. Propter h̄ peccatum dicebatur a quibusdam qd̄ deus nō esset ei pmissionem obseruaturus. Intentio ergo psalmiste ē duo dicere. primo qdem qd̄ ppter peccatum eius non mutatur iustitia dei ad quam pertinet vt suos sermones implet. Et quātū ad hoc dicit vt iustificeris in sermonibus tuis id est vt ex hoc appareas in sermonibus tuis iustus. qz pp̄ mea peccata eos nō preteris. puer. s. Recti sunt oēs s̄m̄ones mei. ps. Fidelis dominus in omnibus verbis suis. secundo. qd̄ diuina promissio imitetur humanum iudicium 2^o hoc est: qd̄ dicit. vincas. f. pmissionem tuam seruando. cū iudicaris. f. ab hominibus: qd̄ eam ppter mea peccata non sis impleturus. Infra. duodecimo. Noli vinci a malo. f. vlce in bono maluz. Hoc dicitur homini: qd̄ multo magis cōpetit deo. ¶ Est autē considerandū qd̄ pmissio facta dauid a deo erat implenda de xpi incarnatione. Unde p̄tinebat ad pphetiam predestinationis s̄m̄ quā aliquid p̄mittitur quasi omnibus modis implendum: qd̄ vero p̄mittitur vt pronūciatur s̄m̄ pphetiaz p̄miatiōis nō p̄dicat q̄si oibus modis iplēdū: f. s̄m̄ qd̄ exigunt humana merita qd̄ possunt mutari. Et ideo si nō factum fuisset qd̄ pmissum est dauid preiudicaret diuine iusticie. Si vero nō fiat qd̄ p̄mittitur per pphetiam cōminationis nō preiudicat diuine iusticie. sed designat mutationez meritoz humanoz. Unde dicit Jer. is. Repente loquar aduersus gentem 2^o aduersus re-

Veritas qd̄
dicitur in
Abq̄no res
ad istud dicitur

pphetia
cōminationis

Ad romanos

gnum. vt eradicem ⁊ destruiam ⁊ disperdam ⁊ dissipem. si egerit penitentia gens illa ⁊c. penitentia a gam ⁊ ego sup malo ⁊c. Sic ergo pz fm hunc sensum qd peccatum hois diuinam fidelitatem no excludit. Ponunt aut ⁊ alij sensus auctoritatis h⁹ in glosa: qd no ita pertinent ad intentionem apli: quoz primus est vt hec verba que hic ponunt ⁊c. inueniuntur cum his que ante psalmista premiserat. Amplius laua me ab iniquitate mea: ad hoc. s. vt iustificeris idest iustus appareas in sermonibus tuis: in quibus veniam peccatoꝝ tuis promissisti no solum Eze. 18. Quia hec verba psalmi prius fuerunt dicta: sed etiam leuit. 26. Quabunt p impietatibus suis ⁊ recordabor federis mei. Et deut. 30. Si ductus penitentie cordis reuersus fueris ad deum reducet te dominus deus tuus ⁊ miseretur tibi. Et sic vincas cu iudicaris ab hominibus qd tibi veniam dare non debeas. Secundo cotinuantur hec verba cum eo qd dictum e tibi soli peccasti: idest per comparationem ad te qui solus es iustus: ⁊ hoc e qd dicit. vt iustificeris. idest ex comparatione mei ⁊ alioꝝ peccatoꝝ iustus appareas. ps. Iustus dominus ⁊ iusticias dilexit. ⁊ hoc no solum in factis: sed et in sermonibus: qd est maximum fm illud Ia. 3. Si quis in verbo no offendit. Et vincas cum iudicaris. idest duz cuiusq; alij in iudicio compararis. Ysa. 5. Iudicate inter me ⁊ vineas meam ⁊c. quarto referuntur hec verba ad xps qui solus est sine peccato fm illud pme. pe. z. Qui peccatus no fecit nec inuentus est in ore eius dolus. ⁊ sic iustificatur in sermonibus in comparatione ad omnes homines. Et vineas. s. peccatum mortem ⁊ dyabolus. apoc. 5. Ecce vicit leo Et hoc duz iudicaris. s. iniuste a pilato. Job. 36. La tua quasi impij indicata est.

¶ Deinde cuz dicit. (Si autez iniquitas mea) excludit falsum intellectum auctoritatis inducte. possit enim aliquis intelligere premissa verba fm hunc sensum vt hec dicitio vt. poneretur causaliter ⁊ no solum ꝑsecutiue. Et sic sequeretur qd peccatum hominis directe ordinaretur ad comendandum dei iustitia. Sed apostolus ostendit hoc esse falsum. vt sic det intelligere qd ly. vt. ponitur ꝑsecutiue: qz. s. dauid peccante ꝑsecutus est qd diuina iustitia manifestet. no aut causaliter. quasi peccatum hominis ꝑmendet dei iustitiam. Qd qdem ꝑbat ducendo ad icoueniens. Et hoc dupliciter. pmo qdem ex parte iudicij diuini secudo ex parte iudicij humani. Circa primu tria facit. pmo ponit sensum falsum. secudo ostendit icoueniens: qd ex hoc seqt ibi (Quid dicemus: nuqd iniqui?) tertio ostendit h e icoueniens ibi (Absit.)

¶ Est considerandum qd supra apostolus duas comparationes fecerat. vnaz quide veritatis diuine ad humanu mendacium cu dixerat. Est aute deus verax ois homo mendax. Alia iusticie dei ad peccatu humanum. s. verba psalmiste qbus dicit. tibi soli peccasti vt iustificeris. Et qsum ad comparatione prima dicit. Si hec verba sunt intelligenda qd iniquitas mea directe ꝑmendet dei iustitia qd dicemus. idest no poterimus sustinere icoueniens que sequunt. No eni peccatum est deo necessarius ad eius iustitia ꝑmendamz Ecce. 15. No ꝑcupiscit multitudinez ifidelium filioꝝ ⁊ inutilium. Exprimat aute icoueniens qd sequit dicens. Nuquid deus q infert iraz idest vindictam ꝑ peccato est iniquus. hoc eniz sequitur ex eo qd dictu est. Si eniz peccatus directe ordinaret ad comendandam iustitiaz: no esset dignum pena: sed premio. Et sic deus puniens homines pro peccato: eet iniquus. fm illud deut. 32. Deus aute fidelis est absq; vlla iniquitate. Excludit aute ꝑsequeter hoc inconueniens cum subdit. Absit. s. qd deus sit iniquus. Secudu homines dico. idest qd hec verba ꝑtuli no ex meo sensu: sed ex hois erratis sensu ꝑtuli: sicut dicit. pme. cor. 3. Luz sint iter vos gelus ⁊ ꝑtatio none carnales estis. Hoc aute no esse dicendu

ostendit subdens. Alioqn. s. si deus e iniquus quomodo ita dicabit huc mundu. idest quomodo coueniet qd ipse sit vniuersalis ⁊ supremus mundi iudex. Oportet. n. qd e primus ⁊ supremus in quolibet genere esse ifallibile: sicut primu mouens est imutabile. Unde in. ps. dicitur. Iudicabit orbem terre in equitate. Et simile argumentuz ponitur Job 34. vbi dicitur. Vere deus non condemnat frustra. nec omnipotens subuertit iudicij: quem constituit aliu super terra ⁊c. s. quia si ipse non iuste iudicaret oporteret dicere aliu esse iudice mundi.

¶ Deinde cum dicit. (Si enim veritas) ostendit idem per humanum iudicium. Et circa hoc etiam tria facit. primo proponit falsum intellectum predictoꝝ verborum. secudo ponit iconueniens qd sequitur ibi. (Quid adhuc.) tertio ostendit illud esse inconueniens ibi. (Quozum damnatio.) Exprimat autem falsum sensum fm illam comparationem que est diuine veritatis ad humanum mendacium cum dicit. Si enim in meo mendacio: idest propter meum mendacium: veritas dei manifesta scilicet abudauit in gloria ipsius: ita qd mendacium hominis directe pertineat ad augmentum glorie. contra id qd dicitur Job. 13. Nunquid deus indiget vestro mendacio. Subdit autez consequenter duo inconuenientia que sequuntur. quozum vnum est: qd homo non deberet reputari peccatoꝝ propter mendacium: ex quo in dei gloriam directe ordinatur. Et hoc est qd dicit. Quid adhuc idest cur etiam nunc ⁊ ego iudico: scilicet ab hominibus tanq; peccatoꝝ pro mendacio. Sap. 17. Lum sit timida nequicia data est in omniuz ꝑdemnatio: nem. quia scilicet peccatoꝝ ab omnibus iudicio ꝑdemnatur. Aliud aute inconueniens est qd locum habeat verbu falsum qd apostolis iponebatur. quia eni predicabat qd per abundantia gratie christi soluebatur abundantia peccatoꝝ ru fm illud ifra. 5. Ubi abudauit delictu superabudauit ⁊ gratia: blasphemabat apostolos quasi diceret qd hoies deberet facere mala vt consequeretur bona: qd sequeretur se mendaciu hois directe comendaret dei gratia ⁊ veritate h e qd dicit nos facimus mala peccado. s. ⁊ mendacium docedo vt veniat bona. s. vt dei veritas ⁊ iusticia ꝑmedet. sicut blasphemamur. i. sic qda blasphemado nobis iponit. ifra cor. 4. Blasphemamur ⁊ obsecram. ⁊ sicut qda aiut nos dicere verba nostra deprauado. z. pe. vltio. Que idocti ⁊ ifabiles deprauat. hec aute excludit subdes: quoz ꝑdemnatio iusta est. i. eoz q faciunt mala vt veniat bona. sicut. n. no e veruz sillogisadu ex falsis: ita no e pueniedu ad bonu finem ꝑ mala. J. e. iz. Bene e oibus q ꝑuaricatur ⁊ inique agunt qd dicitur ex ꝑsona impioꝝ. vel. Quoz. s. hec nobis false ꝑponentiuz damnatio iusta est. iuste. n. ꝑdemnatur peruersores sacre doctrine. Apoc. vlti. Si quis apposuerit ad hec apponet deus plagas scriptas in libro isto.

¶ Lectio.

¶ II.

¶ Quid igitur ꝑcellimus eos. Nequa q. Causati eniz sumus iudeos ⁊ grecos omnes sub peccato esse. sicut scriptum est. Quia no est iustus quisq;. no est intelligens. no est requirens deum. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt non est qui faciat bonum non est vsq; ad vnu. Sepulcrum patens est guttur eoz. linguis suis dolose agebant. venenum aspidum sub labijs eoz. Quoz os maledictione ⁊ amaritudine plenu e veloces pedes eoz ad effundendu sanguinem. Lotritio ⁊ infelicitas in vijs eoz. ⁊ viam ꝑa